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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o využití mobilních eye trackingových brýlí v podnikové

prodejně firmy Váhala a spol. s r.o. Jedná se o in-store monitoring prodejny s potravinami,

ve které je zhruba 50 % výrobků právě od firmy Váhala a spol. s r.o. Cílem práce je

zmonitorovat prostředí prodejny, rozložení produktů, efektivitu komunikačních prvků, které

působí na zákazníka. V teoretické části se práce věnuje tématům jako maloobchod,

fyziologii oka a plynule navazuje na neuromarketing a metodu eye trackingu. Praktická část

pak obeznamuje o zkoumaném objektu a samotný výzkum eye trackingovou metodou

obohacenou o hloubkový rozhovor.

Klíčová slova: marketing, neuromarketing, eye tracking, maloobchod, in-store monitoring

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the use of mobile eye tracking glasses in the Váhala Ltd.

Company store. It is an in-store monitoring of a grocery store, in which about 50 % of

products are from Váhala Ltd. Company. The aim of the work is to monitor the environment

of the store, the layout of products, the effectiveness of communication elements that affect

the customer. The theoretical part of the thesis deals with topics such as retail and the

physiology of the eye and smoothly follows to neuromarketing and eye tracking. The

practical part then introduces the research object and the research itself using the eye tracking

method enriched with an in-depth interview.
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ÚVOD

Jak už název napovídá, bakalářská práce pojednává o využití mobilních eye trackingových

brýlí v podnikové prodejně firmy Váhala a spol. s r.o. Jedná se o in-store monitoring

prodejny s potravinami, ve které je zhruba 50 % výrobků právě od firmy Váhala a spol. s r.o.

zbylá polovina je věnována regionálním potravinám jako jsou mléčné výrobky od místních

farmářů, nebo pečivo od pekařů.

První část se věnuje teoretickým znalostem jako je maloobchod a fyziologie oka, která

plynule navazuje na neuromarketing a samotné objasnění metody měření pomocí eye

trackingových brýlí, jejich historii a využití v různých odvětvích. V teoretické otázce

nechybí ani cíl výzkumu a metodika celé práce.

Cílem výzkumu bude zjistit rozložení firemních produktů firmy, zda jsou dobře umístěné a

dostatečně poutavé. Dále by měl výzkum objasnit, jak participanta ovlivňuje marketingová

komunikace, jestli v něm něco vyvolává a jakým dojmem na něj působí celá prodejna.

Jelikož je v práci využíván kvalitativní i kvantitativní výzkum, který zkoumá mnoho

souvislostí a zaznamenává každý zákazníkův pohyb, je pravděpodobné, že výstupů bude

více. Záznamy z brýlí budou doplněny také o polostrukturovaný hloubkový rozhovor, aby

byl audiovizuální záznam doplněn o myšlenky zákazníka. Nakonec budou výsledky

porovnány se sekundárními daty interního zdroje, které budou obsahovat data z prodeje a

celkově obchodního charakteru.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING V MÍSTĚ PRODEJE MALOOBCHODU

1.1 Maloobchod

Jak definuje Kotler (1998, s. 498) maloobchod zahrnuje všechny aktivity, které bývají

spojené s prodejem zboží, nebo služeb konečnému spotřebiteli pro neobchodní použití.

Maloobchodem, nebo prodejnou je jakýkoliv subjekt podnikání, jehož tržby plynou

převážně z maloobchodního prodeje. Je nutné si uvědomit, že každá organizace, která se

zabývá výrobou, velkoobchodem nebo maloobchodem provozuje maloobchod.

Tuto definici potvrzuje a lépe vysvětluje Cimler a Zadražilová (2007, s. 12) kdy se jedná o

podnik, nebo činnost zahrnující nákup od velkoobchodu nebo od výrobce a jeho prodej bez

dalšího zpracování konečnému spotřebiteli. Maloobchod má za úkol vytvářet vhodné

seskupení zboží – prodejní sortiment – co do druhů, množství kvality, cenových poloh –

vytváří prodejní zásobu, poskytuje informace o zboží, zajišťuje vhodnou formu prodeje a

předává informace dodavatelům.

Obrázek 1 - Distribuční cesty (Zdroj: Malá marketingová, 2014)

Ve stručnosti se jedná o prodejnu zboží, nebo různých služeb pouze cílovému spotřebiteli

bez dalších mezičlánků. Maloobchod můžeme dělit podle mnoha kritérií. Nejčastěji se

setkáme s dělením na potravinářský a nepotravinářský maloobchod.

Kotler (1998, s. 498) vysvětluje, že existuje mnoho klasifikací maloobchodního prodeje, ale

pro ty nejzákladnější potřeby rozlišuje maloobchodní prodej:
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• V prodejnách

• Mimo prodejny

• V maloobchodních organizacích

Pro účely této práce si přiblížíme hlavní typy maloobchodů v prodejnách.

1.1.1 Typy maloobchodních prodejen

„V současné době mohou spotřebitelé nakupovat zboží a služby v širokém spektru prodejen.

Většinu maloobchodních prodejen ve všech zemích je možné zařadit do jedné z osmi

následujících kategorií:“ (Kotler, 1998, s. 498)

• Specializovaný obchod

Jedná se o úzký sortiment v němž se ale nachází široký výběr jednotlivých výrobků.

Za příklad mohou být použity specializované obchody s oděvy, nábytkem, nebo

knihami.

• Obchodní dům

Obchodní domy nabízí několik výrobkových řad, z nichž nejčastější jsou oděvy,

potřeby pro domácnost, a nábytek. Jednotlivé druhy zboží jsou prodávány

v samostatných odděleních, které vede specializovaný prodejce, nebo obchodník.

• Supermarket

Samoobslužná prodejna s nízkými náklady, menší obchodní marží, ale za to

s velkým objemem prodeje, který uspokojí zákazníka od oblasti potravin až po

domácí potřeby. Jedná se o nejrozšířenější typ maloobchodních prodejen.

• Obchod se smíšeným zbožím

Obchody, které bývají umístěny v blízkosti obytných čtvrtí. Jedná se o menší

provozovny, které bývají otevřeny často dlouho do noci. Zákazník využívá takového

obchodu spíše pro doplňkové nákupy, které jim takový obchod se zbožím několika

výrobních řad s rychlým obratem nabízí.

• Diskontní obchod

Obchody s levným zbožím vznikly z obchodů se smíšeným zbožím tím, že se

změnily ve specializované obchody. Udržují stále nízké ceny zachováním malé

obchodní marže a prodejem velkého objemu zboží.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

• Obchod se zlevněným zbožím

Takové typy obchodu nabízejí nižší ceny, než jsou oficiální velkoobchodní ceny, a

účtují zákazníkům méně než běžné prodejny. Do takového typu prodejen patří i

firemní prodejny, které bývají zpravidla vlastněny a provozovány na náklady

výrobce a prodávají zlevněné a neobvyklé zboží.

• Velkoprodejna (nákupní centrum)

Prodejny s průměrnou prodejní plochou 3255 𝑚2, které se zaměřují na uspokojení

celého spektra potřeb zákazníků při pravidelných nákupech potravin a spotřebního

zboží.

• Výstavní síň katalogového prodeje

Jedná se o široký výběr drahého značkového zboží s rychlým obratem za nízké ceny.

Často se jedná o výrobky jako jsou klenoty, nebo elektropřístroje. Prodejem podle

katalogů v předváděcích prodejnách se snižují náklady a udržuje se nízká obchodní

marže.

(Kotler, 1998, s. 498–500)

1.1.2 Maloobchodní mix

Jedná se o proces, který se snaží přilákat zákazníky pomocí kombinace všech částí

maloobchodního mixu. Stejně jako u marketingového mixu obsahuje i ten maloobchodní

jednotlivé segmenty, které ovlivňují úspěšnost na trhu.

Dle Světlíka (2005, s. 165–166) můžeme maloobchodní mix rozdělit do šesti segmentů:

• Umístění prodejny

Jedná se o jeden z nejdůležitějších segmentů, kdy rozhoduje vzdálenost prodejny od

bydliště zákazníka. Nejčastěji v prodejně nakupují zákazníci z okolí této prodejny.

Jiná záležitost může nastat u obchodů se speciálním zbožím, nebo zvláštními

potřebami. V takovém případě nedělá zákazníkovi problém za zbožím cestovat.

(Soukalová, 2004, s. 55)
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• Rozsah, dispoziční řešení prodejny

Segment, ovlivňující image prodejny a pocit jaký si z ní zákazník odnáší. Patří zde i

otázka rozmístění zboží, kde platí pravidlo, že nejvíce pozornosti věnuje zákazník


[…]


drahého zboží. Cenu je vhodné vypsat přesně takovou jaká je, aby nad tímto člověk

nemusel zbytečně přemýšlet.

• Konkurenčních produktů se v prodejně nachází mnoho, dobře doplňují sortiment

v prodejně, je ale potřeba dát pozor a nedávat cizím značkám ten nejlepší prostor.

Aktuálně jsou konkurenční značky umístěny příliš blízko pokladně. Skvělou

optimalizací by mohla být výměna tohoto sektoru za sektor s lahůdkařinou a

chlebíčky.

• U některých participantů padl návrh ohledně umístění bannerů, nebo poutačů

odkazujících na prodejnu ve větším předstihu.
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ZÁVĚR

Rozbor témat, jako je maloobchod, technika eye trackingového výzkumu a jeho využití

v marketingu byly prvním cílem této práce. Seznámení se se všemi teoretickými oblastmi a

následně implementovaný výzkum přispěl k velkému obohacení znalostí a zkušeností

v marketingovém výzkumu. Ačkoliv byla celá práce zaměřená na výzkum eye trackingovou

metodou, výstupní data prokázala, že tato metoda dokáže říct mnohem více než pouhou

vizualizaci zraku v terénu. Pokud se tato data uvedou správně do souvislosti s kvalitativním

rozhovorem dokážou lépe porovnat úmysly s aktuálním chováním, nebo metriky jako je čas

a utracené peníze za nákup.

Dalším splněným cílem bylo zodpovězení výzkumných otázek, na které byla skrze všechny

data nalezena odpověď. Pomocí dat z výzkumu byly nalezeny prvky, které jsou pro zrak více

atraktivní i takové prvky, které oko nezaujmou, ale v prodejně zabírají velký prostor. Při

otázce na uspořádání prodejny bylo možné u participantů vypozorovat při

polostrukturovaných rozhovorech kladné odpovědi, které se ale v některých případech příliš

neshodovaly s eye trackingovým výzkumem. Nalezení chyb při výzkumu je v poslední části

překlenuto do stručných doporučení, které byly vydány na základě těchto chyb.
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AOI Areas of Interest

EEG Elektroencefalografie

GSR Měření odporu kůže

EKG Elektrokardiogram
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PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘ VÝZKUMU

Přivítání participanta:

Dobrý den, v první řadě bych chtěl poděkovat za váš čas, který jste obětoval/a výzkumu

k mé bakalářské práci a vítám vás v zasedací místnosti společnosti Váhala a spol. s r.o. Na

začátku bych chtěl upozornit, že celý průběh výzkumu bude nahráván, ale jeho účast je

dobrovolná a anonymní. K nahrávání výzkumu bude využita oční kamera, která sleduje

pohyb vašich očí. Výzkum bude doplňovat polostrukturovaný rozhovor.

Vyzkoušení brýlí:

Pro nejlepší průběh výzkumu nastavíme eye trackingové brýle, tak aby co nejlépe seděly na

vaší tváři a odpovídala hodnota dioptrii, kterou používáte, pokud nosíte dioptrické brýle.

Poté zkalibrujeme váš zrak.

Průběh výzkumu:

Následně se vás zeptám na pár otázek a společně se přesuneme před podnikovou prodejnu,

kde zapneme nahrávání oční kamery. V prodejně máte libovolný čas nákupu. Nejste pod

žádným časovým tlakem a výběr zboží, které si nakoupíte je zcela na vás. Proveďte běžný

nákup a nakupte to co potřebujete, pokud zrovna nic nepotřebujete a nic vás v prodejně

nezaujme, nákup provádět nemusíte. Jakmile z prodejny vyjdete ven, vyzvednu si vás a

vrátíme se zpět do zasedací místnosti, kde vám položím pár otázek a tím pro vás výzkum

skončí.

Scénář:

• Přivítání participanta v zasedací místnosti

• Vysvětlení technikálií a průběhu výzkumu

• Přesun před prodejnu

• Otázky před vstupem do prodejny

• Spuštění nahrávání

• Přesun do zasedací místnosti

• Otázky po výzkumu

Otázky před výzkumem:

1. Byl/a jste někdy podnikové prodejně této firmy?

2. Jdete do prodejny s cílem konkrétního nákupu? Co byste chtěl/a v prodejně

nakoupit?

Otázky po výzkumu:

1. Znáte značku Váhala a spol.?

2. Jaký byl první dojem při vstupu do prodejny?

3. Všimli jste si prodeje vína?

4. Všimli jste si prodeje čerstvého pečiva?

5. Všimli jste si prodeje mlékárenských produktů?

6. Všimli jste si nějakých poutačů/na co upozorňovaly? (sleva…)

7. Pamatujete si slogan, který je nad vitrínou s masem?

8. Jak hodnotíte chování obsluhy?

9. Všimli jste si něčeho zvláštního/neobvyklého?

10. Jak na vás prodejna působila?

11. Jaký produkt/sortiment vás nejvíc zaujal/byl nejatraktivnější?

12. Co jste koupil/a?

13. Proč jste koupil/a zrovna tyhle produkty?

• Promítnutí záznamu z kamery a následné otázky na chování v prodejně.

• Konec výzkumu

PŘÍLOHA P II: VIDEOZÁZNAM Z EYE TRACKINGOVÉHO

ŠETŘENÍ

Pod tímto odkazem je možné nalézt video záznamy participantů z výzkumu

provedeného oční kamerou:

https://drive.google.com/drive/folders/1t72-

qXrSPLvoBaw3e31oWKDTJtVsOAgv?usp=sharing

PŘÍLOHA P III: AUDIO ZÁZNAMY Z POLOSTRUKTUROVANÉHO

ROZHOVORU

Pod tímto odkazem je možné nalézt audio záznamy participantů z polostrukturovaného

rozhovoru:

https://drive.google.com/drive/folders/1occvwvv-irAMkVVpl-

9ZPanuCJGW8o7A?usp=share_link