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Na práci lze ocenit (silné stránky):
• Mimoriadne kladne hodnotím najmä výber aktuálnej témy a praktické zameranie práce.
• Predložená práca je dobre štrukturovaná, má jasne definované ciele a jednotlivé časti na

seba logicky nadväzujú.
• Autor v analytickej časti práce používa vhodne zvolené výskumné metódy (analýza

spoločnosti Váhala a spol. a jej predajného priestoru, pološtrukturované rozhovory, eye
trackingové meranie priamo v predajni), taktiež oceňujem prehľadne spracovanú
interpretáciu výsledkov výskumu, ako aj jej následnú aplikáciu do praxe, pri riešení
výskumného problému.

• Kombináciu výstupov eye trackingového merania a výsledkov pološtrukturovaných
rozhovorov dokázal autor pragmaticky využiť v popise konkrétnych funkčných návrhov
a odporúčaní pre prax, v rámci optimalizácie skúmaného predajného priestoru.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
• V teoretickej časti práce autorovi chýba popis možností využitia eye trackingového

merania v rámci marketingu a marketingovej komunikácie, doplnený o konkrétne príklady
z praxe (3. kap. Eye tracking v marketingu).

• Formálne nedostatky práce – autor mohol dôslednejšie pracovať so zdrojmi a ich
uvádzaním v texte, taktiež je potrebné priame citácie uvádzať v kurzíve.

• Miestami sa v práci objavujú aj rôzne jazykové chyby a drobné štylistické nedostatky.
Na základe uvedeného predloženú bakalársku prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem

hodnotenie A (výborne).

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.

Ve Zlíně dne 11. 5. 2023 Podpis:

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,22 A